
Ročníkový test 6 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) Ve kterém blízkovýchodním městě stála brána 

bohyně Ištar? 

a) Persepolis 

b) Ninive 

c) Babylon 

d) Jeruzalém 

 

2) Odkud byla unesena Helena Trójská? 

a) Sparta 

b) Kréta 

c) Mykény 

d) Argos 

 

3) Jaký vztah byl mezi královnou Pásifaé  

a Minotaurem? 

a) matka–syn 

b) chůva–svěřenec 

c) milenec–milenka 

d) vrah–oběť 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Jaký je latinský protějšek bohyně Artemis, jíž byl 

zasvěcen chrám v Efesu, jeden ze sedmi divů světa? 

a) Ceres 

b) Diana 

c) Proserpina 

d) Juno 

 

5) Z jakého rodu byla egyptská královna Kleopatra 

VII.? 

a) Seleukovci 

b) Antigonovci 

c) Ptolemaiovci 

d) Attalovci

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM. 

 

Byla jsem manželkou urozeného muže z Říma. Jednou mě napadl syn etruského krále a z napadení jsem se již 

nevzpamatovala. Vzala jsem si život, což bylo důvodem pro vyhnání Etrusků z Říma, čímž končí období království a začíná 

doba republiky. 

 Lukrécie 

 

7) POZNEJ MYTICKOU UDÁLOST NA OBRÁZKU. únos Európy 

 

  



SEŘAZOVAČKA 

 

8) Chronologicky seřaď území podle toho, kdy byla připojena k Římské říši. (ŘEŠENÍ: d, c, b, a) 

a) Británie 

b) Egypt 

c) Galie 

d) Hispánie 

 

9) Seřaď pravěká období od nejmladšího po nejstarší. (ŘEŠENÍ: d, b, c, a) 

a) eneolit 

b) mezolit 

c) neolit 

d) paleolit 

 

10) Chronologicky seřaď římské vládce. (ŘEŠENÍ: b, d, c, a) 

a) Romulus Augustus 

b) Julius Caesar 

c) Traianus 

d) Octavianus Augustus 

 

11) Chronologicky seřaď národy podle toho, jak se zmocňovaly Palestiny. (ŘEŠENÍ: a, b, c, d) 

a) Babyloňané 

b) Peršané 

c) Řekové 

d) Římané 

 

 

12) Uspořádej do dvojic podle souvislosti. (ŘEŠENÍ: A6, B2, C4, D3, E1, F5) 

 

A) MESIÁŠ    1) věda zkoumající vznik, složení a stavbu Země 

B) APOŠTOL    2) jeden z dvanácti učedníků Ježíše Krista, který šířil Ježíšovo učení 

C) EVANGELISTA   3) věda zkoumající vznik a vývoj člověka 

D) ANTROPOLOGIE   4) autor biblického životopisu Ježíše Krista 

E) GEOLOGIE   5) věda zkoumající minulost pomocí hmotných pramenů 

F) ARCHEOLOGIE   6) spasitel, zachránce dobrých lidí na konci světa 

 

A) B) C) D) E) F) 

 

 

 

 

  



Ročníkový test 7 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) Jaký vztah byl mezi Alžbětou Lucemburskou  

a Ladislavem Pohrobkem? 

a) matka–syn 

b) teta–synovec 

c) babička–vnuk 

d) manželka–manžel 

 

2) Co ve středověké Praze neslo jméno po královně 

Juditě Durynské? 

a) náměstí 

b) brána 

c) špitál 

d) most 

 

3) Jak nazývají Britové dceru Karla IV., která se stala 

manželkou Richarda II.? 

a) Good Queen Anne 

b) Bloody Anne 

c) Anne the Foreigner 

d) Cruel Anne 

 

 

 

 

 

 

 

4) Který český světec byl svou 

legendou spojen s královnou Žofií Bavorskou? 

a) sv. Jan Sarkander 

b) sv. Jan Nepomucký 

c) sv. Ivan 

d) sv. Václav 

 

5) Španělská královna Izabela, v jejíchž službách 

Kryštof Kolumbus objevil Ameriku, měla odvozena svůj 

přídomek od jednoho historického území Španělska. 

Kterého? 

a) Galicie 

b) Aragonie 

c) Asturie 

d) Kastilie 

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM. 

 

Narodila jsem se v 15. století ve Francii. Po mnohých zjeveních a hlasech, které mi šeptaly, že já jsem vyvolená k záchraně 

své země před Angličany. A tak jsem stanula v čele vojsk a nesmírně se mi dařilo. Bohužel jsem byla – snad vinou zrady – 

zajata a převezena před anglický soud. Ten mě nechal upálit jako kacířku. Později jsem byla očištěna a ve 20. století mě 

papež prohlásil za svatou. Od té doby jsem jednou z patronů Francie.  Jana (Johanka) z Arku 

 

7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU. zavraždění sv. Ludmily 

 

  



SEŘAZOVAČKA 

 

8) Chronologicky seřaď české královny v době posledních Přemyslovců. (ŘEŠENÍ: c, a, d, b) 

a) Kunhuta Uherská 

b) Viola Těšínská 

c) Markéta Babenberská 

d) Eliška Rejčka 

 

9) Chronologicky seřaď události 14. století. (ŘEŠENÍ: a, d, b, c) 

a) počátek avignonského zajetí 

b) počátek morové epidemie v evropských městech 

c) Karel IV. římským císařem 

d) bitva u Kresčaku 

 

10) Chronologicky seřaď manželky Karla IV. (ŘEŠENÍ: b, c, d, a) 

a) Eliška Pomořanská 

b) Blanka z Valois 

c) Anna Falcká 

d) Anna Svídnická 

 

11) Chronologicky seřaď události konce středověku. (ŘEŠENÍ: b, a, d, c) 

a) první pokusy o obeplutí Afriky 

b) pád Konstantinopole 

c) objevení Ameriky 

d) španělská reconquista 

 

 

12) K pojmům přiřaď jejich charakteristiku. (ŘEŠENÍ: A4, B1, C6, D5, E3, F2) 

 

A) SCHIZMA    1) názor odlišný od oficiálního názoru církve 

B) HEREZE    2) osoba s právem volit římského krále 

C) INKVIZICE    3) osoba s právem volit papeže 

D) PATRIARCHA   4) rozdělení, rozkol v rámci církve 

E) KARDINÁL   5) vysoce postavený duchovní v pravoslavné církvi 

F) KURFIŘT    6) církevně-právní instituce, která soudila kacířství 

 

A) B) C) D) E) F) 

 

 

 

  



Ročníkový test 8 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) Kdo nechal zbudovat Letohrádek královny Anny? 

a) Vladislav Jagellonský 

b) Ludvík Jagellonský 

c) Ferdinand I. 

d) Rudolf II. 

 

2) Pražské Jezulátko darovala bosým karmelitánům 

Polyxena z Lobkovic. Z jakého šlechtického rodu 

pocházela? 

a) Rožmberkové 

b) Pernštejnové 

c) Šternberkové 

d) Valdštejnové 

 

3) Co proslavilo Magdalenu Dobromilu Rettigovou? 

a) román 

b) sbírka básní 

c) příručka první pomoci 

d) kuchařka 

 

 

 

4) Jaký stát Spojených 

států amerických nese 

název po anglické 

královně Alžbětě I.? 

a) Virginie 

b) Georgie 

c) Kalifornie 

d) Louisiana 

 

5) Jaký vztah byl mezi velitelem císařských vojsk 

Alfredem Windischgrätzem a Marií Eleonorou  

ze Schwarzenberga, zabitou v Praze roku 1848  

při Svatodušních bouřích? 

a) otec–dcera 

b) milenec–milenka 

c) manžel–manželka 

d) vrah–oběť

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM 

 

Jsem pražská rodačka. Narodila jsem se roku 1878 a proslavila jsem se jako operní pěvkyně. Nenechala jsem se odradit 

odmítnutím v Národním divadle, a svou kariéru jsem započala v Berlíně. Velkým úspěchem, kterého jsem docílila ještě 

před světovou válkou, bylo účinkování v Metropolitní opeře v New Yorku. Národ si mě, byť třeba nevědomky a možná že 

nyní stále méně a méně, připomíná, a to na předmětu denní potřeby. Ema Destinnová 

 

7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU. poprava Marie Antoinetty 

 

  



SEŘAZOVAČKA 

 

8) Chronologicky seřaď události Velké francouzské revoluce. (ŘEŠENÍ: d, c, b, a) 

a) poprava Maximiliena Robespierra 

b) poprava krále 

c) pád Bastily 

d) shromáždění generálních stavů 

 

9) Chronologicky seřaď oblasti, jimiž proplouval Francis Drake, korzár ve službách anglické královny, při plavbě kolem 

světa. (ŘEŠENÍ: b, c, a, d) 

a) Moluky 

b) Ohňová země 

c) západní pobřeží Severní Ameriky 

d) mys Dobré naděje 

 

10) Chronologicky seřaď české spisovatelky podle data narození. (ŘEŠENÍ: a, b, c, d) 

a) Božena Němcová 

b) Karolína Světlá  

c) Eliška Krásnohorská 

d) Teréza Nováková 

 

11) Seřaď panovnice podle délky vlády od nejdéle vládnoucí po vládnoucí nejkratší dobu. (ŘEŠENÍ: b, c, d, a) 

a) Kateřina II. Veliká 

b) Viktorie 

c) Alžběta I. 

d) Marie Terezie 

 

 

12) K pojmům přiřaď jejich charakteristiku. (ŘEŠENÍ: A5, B6, C2, D4, E1, F3) 

 

A) DUALISMUS  1) myšlenka sjednocení všech slovanských národů 

B) INDUSTRIALIZACE 2) spojenectví států či politických stran 

C) KOALICE   3) ukončení boje tím způsobem, že jedna ze stran uzná svou porážku 

D) AUSTROSLAVISMUS 4) myšlenka, která měla řešit fungování slovanských národů v Habsburské monarchii 

E) PANSLAVISMUS  5) obnovení suverenity Uherského království v rámci Rakouského císařství 

F) KAPITULACE  6) proces, během kterého se zemědělská společnost mění na průmyslovou 

 

A) B) C) D) E) F) 

 

 

 

 

 

 

  



Ročníkový test 9 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) V kterém státě se stala první předsedkyní vlády 

Golda Meirová? 

a) Polsko 

b) Německo 

c) Izrael 

d) Ukrajina 

 

2) Prvního dubna 1989 byla ve Vídni pohřbena poslední 

rakouská císařovna, manželka Karla I. Jak se 

jmenovala? 

a) Alžběta Bavorská 

b) Zita Parmská 

c) Marie Josefa Saská 

d) Marie Anna Portugalská 

 

3) Roku 1910 se ve Skopje narodila humanitární 

pracovnice a řeholnice Matka Tereza, civilním jménem 

Agnesë Gonxhe Bojaxhiu. Jaké byla národnosti? 

a) albánské 

b) turecké 

c) makedonské 

d) řecké 

 

 

 

 

 

 

 

4) Den, kdy byla popravena Milada Horáková, je dnes 

Dnem památky obětí komunistického režimu. O jaké 

datum se jedná? 

a) 27. duben 

b) 27. červen 

c) 27. říjen 

d) 27. listopad 

 

5) Jaký vztah byl mezi československými atlety Emilem 

a Danou Zátopkovými, narozenými 19. 9. 1922? 

a) manžel–manželka 

b) bratr–sestra 

c) bratranec–sestřenice 

d) žádný 

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM 

 

Narodila jsem se v Německu roku 1929. Brzy nato jsme se s rodiči přestěhovali do Nizozemska, abychom utekli před 

nacistickou hrozbou, což nás zachránilo jen na pár let. Když nacisté přišli a když má starší sestra obdržela povolání 

k transportu, otec nás schoval ve skrytých místnostech kancelářské budovy firmy Opekta. Zde jsme s rodinou po dva roky 

žili, než byl náš úkryt, nedlouho po vylodění Spojenců v Normandii, prozrazen. Zemřela jsem v Bergen-Belsenu v únoru 

1945 jen měsíc před jeho osvobozením. Anna (Anne) Franková 

 

7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU. korunovace Alžběty II. 

 

  



SEŘAZOVAČKA 

8) Chronologicky seřaď státy podle toho, odkdy v nich měly ženy volební právo. (ŘEŠENÍ: d, c, b, a) 

a) Spojené státy americké 

b) Československo 

c) Finsko 

d) Nový Zéland 

 

9) Chronologicky seřaď československé sportovkyně podle data narození. (ŘEŠENÍ: b, d, c, a) 

a) Martina Navrátilová 

b) Eliška Junková 

c) Ivana Trumpová, roz. Zelníčková 

d) Věra Čáslavská 

 

10) Chronologicky seřaď členy britské královské rodiny podle data jejich úmrtí. (ŘEŠENÍ: d, c, a, b) 

a) Alžběta, královna matka 

b) Alžběta II. 

c) princezna Margaret, sestra Alžběty II. 

d) princezna Diana, snacha Alžběty II. 

 

11) Chronologicky seřaď československé herečky podle toho, kdy natočily svůj poslední film. (ŘEŠENÍ: a, d, c, b) 

a) Adina Mandlová 

b) Zita Kabátová 

c) Nataša Gollová 

d) Lída Baarová 

 

 

12) K pojmům přiřaď jejich charakteristiku. (ŘEŠENÍ: A3, B6, C5, D2, E1, F4) 

 

A) KULAK   1) příslušník armády bojující proti bolševikům 

B) KOLCHOZ   2) oddělení spravující systém koncentračních táborů 

C) SOVĚT   3) soukromý zemědělec 

D) GULAG   4) příslušník armády bolševiků 

E) BĚLOGVARDĚJEC  5) správní orgán 

F) RUDOARMĚJEC  6) zemědělské družstvo 

 

A) B) C) D) E) F) 

 

 

 

 

 


